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Wynalazek niniejszy dotyczy ulepszo¬
nych kół szprychowych do wozów, taczek
i innych pojazdów , a w szczególności kół
złożonych z metalowych, zwłaszcza żelaz¬
nych lub stalowych kształtowników wydrą¬
żonych.

Nowością i zasadniczą zaletą niniejsze¬
go wynalazku jest to, że mocne połączenie
między szprychami a wieńcem dzwonowym
osiąga się bez spawania lub innego stałego
lub rozłączalnego połączenia, np, nitów,
śrub i t, d., tylko przez zwyczajne założe¬
nie szprych do wieńca i złączenie końców
szprych w piaście, przyczem jednak w ra¬
zie uszkodzenia którejkolwiek szprychy
podczas podróży można szprychę wyjąć

bez trudności odrazu na miejscu wypadku,
bez potrzeby fachowej obsługi.

Ulepszenie według wynalazku polega
jeszcze na tern, że wieniec koła stanowi
jedna zamknięta rura kształtowa, która w
znany sposób zostaje wygięta zapomocą
znanych wyginarek w zamknięty wieniec i
złączona w miejscu zetknięcia się końców
zapomocą spawania, szprychy zaś stano¬
wią również całkowicie zamknięty kształ¬
townik wydrążony, który składa się z
dwóch rynienkowatych części, połączonych
następnie spawaniem zapomocą podłużne¬
go szwu, obiegającego wzdłuż szprychy.

Dzięki takiej konstrukcji można szpry¬
chom nadać znany kształt szprych drew-



^ nianyck, a więc zaopatrzyć fc w pryzma¬
tyczną głowicę, zwężając trzonek stopnio¬
wo w kierunkti podłdżnym,* przyczjem ze¬
wnętrzne końce szprych tworzą zamknięte
zwężone czopy, które mogą być luźno wło¬
żone we wspomniane wyżej otwory w wień¬
cu. W szczelinę między szprychą a wień¬
cem może być wpuszczona podkładka z
miedzi lub innego miękkiego metalu, przez
co unika się nieszczelności i powstawania
metalicznych dźwięków, wywoływanych
tarciem metakuwych części w szczelinie.

Zestawianie koła odbywa się przez wło¬
żenie poszczególnych szprych luźno zwę-
żonemi czopami w odpowiednie otwory
zamkniętego wieńca pustego, Pryzmatyczne
głowice szprych umieszcza się najpierw w
znany sposób symetrycznie naokoło piasty,
a następnie dociska się je do nieruchome¬
go kołnierza piasty. Zapomocą drugiej luź¬
nej tarczy przykrywa się głowice od ze¬
wnątrz, poczem połączenie między kołnie¬
rzem piasty a tarczą uskutecznia się w zna¬
ny sposób zapomocą śrub. Połączenie to
umożliwia wyżej wzmiankowaną wymianę
każdej szprychy na miejscu bez specjal¬
nych środków pomocniczych lub urządzeń.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania wynalazku, przyczem fig. 1
przedstawia częściowy widok koła zboku,
po usunięciu, części tarczy przykrywającej,
fig. 2 —przekrój środkowy koła,, fig. 3 —
szprychę i część wieńca oraz obręczy w
zwiększopaj podziałce, fig. 4 — szprychę
w widoku po obróceniu jej o 90°, fig. 5 —
koło podczas wymiany iednej szprychy, a
a fig. 6 i 7 przedstawiają szczegóły połą¬
czenia szprych z piastą.

Wieniec a koła składa się z jednego
tylko zamkniętego kształtownika wydrążo¬
nego, który otrzymuje się z rury kształto¬
wej, przez wygięcie i spojenie miejsca ze¬
tknięcia, końców. Wieniec posiada w prze¬
kroje kształt litery U z klinowatą lub zao¬
krągloną ścianką wewnętrzną 6.

W ściance wewnętrznej znajdują się na

obwodzie równomiernie rozmieszczone 6-
twory, odpowiadające co do ilości liczbie
szprych c, przyczem otwory wywiercone
są przed wygięciem wieńca. Obręcz d mo¬
że być wykonana ze stali, gumy i t. d.,
przyczem powierzchnia wieńca, stykająca
się z obręczą, może być zaopatrzona w
zwężenia lub występy. Stosując obręcze
żelazne d, można je wbijać na koło na go¬
rąco. Poza tern możliwe jest również wtła¬
czanie obręczy zapomocą prasy, ponieważ
zamknięty wieniec odpowiedniego kształtu
jest dostatecznie wytrzymały na wysokie
ciśnienia.

Szprychy c wykonane są z dwóch ry-
nienkowatych wytłoczonych połówek c1,
c2, połączonych zapomocą spawania wzdłuż
szwu po obu stronach szprychy. Szprychy
te są całkowicie zamknięte, puste i posia¬
dają zwykły kształt szprychy z pryzma¬
tyczną głowicą c3 na jednym końcu i ze
zwężonym czopem c4 na drugim.

Piasta e posiada kołnierz /, zaopatrzo¬
ny w otwory na śruby g. Na przeciwległej
stronie umocowana jest luźna tarcza h z
takiemi samemi otworami na śruby. Rów¬
nież i szprychy posiadają odpowiednie
otwory i.

Zestawiając koło, układa się szprychy
c klinowatemi zwężającemi się bokami gło¬
wic c3 kolisto obok siebie po uprzedniem
włożeniu czopów c4 w otwory wieńca a.
Następnie zakłada się luźno piastę e w
okrągły otwór, utworzony przez klinowate
głowice szprych pośrodku koła. Aby
wszystkie otwory śrub ustawiły się współ-
środkowo, dobrze jest przedtem kołnierz /
połączyć zapomocą luźnych trzpieni, śrub
i t. d. z odpowiednią tarczą, a następnie
pod naciskiem prasy lub innego urządzenia
połączyć piastę ze szprychami i z wień¬
cem, poczem dopiero należy przykręcić
śruby łączące g. Można jednak również
postąpić w ten sposób, że wieńca a nie spa¬
wa się narazie w miejscu zetknięcia koń¬
ców, lecz pozostawia się szczelinę. Następ-
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nie szprychy wkłada się w wieniec i przy¬
kręca się luźno piastę, poczem, wywiera¬
jąc dośrodkowy nacisk na wieniec piasty,
łączy się wieniec i przykręca ostatecznie
mocno śruby łączące.

Oczywiście, konstrukcja piasty nie ma
w danym przypadku znaczenia. Czop c4
szprychy c posiada szyjkę c6, ma którą za¬
kłada się pierścień k z miękkiego metalu,
np. z miedzi, który przy zakładaniu szpry¬
chy szczelnie zamyka szczelinę między
szprychą a piastą. Zupełnie tak samo po¬
między głowicami c3 oraz między głowi-

* cami a piastą, jak również pomiędzy gło¬
wicami a tarczami f i h umieszcza się
wkładki m z miedzi, fibry wulkanizowa¬
nej i t. d., dzięki czemu uzyskuje się
szczelność złącz, a poza tern unika się stu¬
kania, jakie mogłoby wystąpić podczas
ruchu koła w miejscu zetknięcia dociśnię¬
tych do siebie powierzchni metalowych.

Na fig. 5 uwidoczniono, w jaki sposób
może odbywać się wymiana poszczególnej
szprychy cx. Najpierw odkręca się nakrętki
śrub g i zdejmuje luźną tarczę h z piasty.
Następnie wkręca się wszystkie nakrętki
znowu na śruby, przyczem wyjmuje się z
piasty tylko śrubę szprychy cxt jak przed¬
stawiono na rysunku. Szprychę cx można
wówczas wybić nazewnątrz. Nową szpry¬
chę zakłada się wówczas łatwo zapomocą
kilku uderzeń młotem. Gdy głowica nowej
szprychy zostanie całkowicie lub częścio¬
wo wpędzona do piasty, to rozluźnia się
ponownie wszystkie nakrętki, zakłada się
luźną tarczę h na piastę, poczem znów do¬
kręca się mocno nakrętki, uzyskując po¬
nownie mocne połączenie.

Wymiana szprychy w kole może więc
odbywać się przy użyciu tylko młota i klu¬
cza, co może uskutecznić nawet niewpraw¬
na osoba. Głowica może opierać się ukośnie
na powierzchni oparcia (fig. 6), a zewnętrz¬
na powierzchnia piasty może być stożko¬
wata tak, iż przy dokręcaniu szprych c po¬
wstaje! jednocześnie naprężenie w kierunku

promieniowym. Dzięki takie? konstrukcji
wymiana poszczególnych szprych jest rów¬
nież łatwiejsza. W tym przypadku wystar¬
cza bardzo niewielkie nachylenie głowicy,
które na rysunku dla większej wyrazisto¬
ści jest nadmierne.

Koła przedstawione na fig. ł — 6 są
kołami naprężnemi, natomiast fig. 7 przed¬
stawia koło podporowe według wynalazku,
w którem szprychy, nachylone pod kątem
12 -^ 15°, opierają się o piastę.

Ażeby otrzymać takie nachylenie
szprych c, wystarczy, by kołnierz / i tar¬
cza h posiadały powierzchnie odpowiednio
do osi piasty nachylone oraz by sama pia¬
sta była stożkowata.

Aczkolwiek w ruchu normalnym i w
normalnych warunkach uszkodzenie lub
złamanie szprychy zdarza się bardzo rzad¬
ko, to jednak szprycha jest jedyną naogół
częścią składową, która w kole może być
wogóle narażona na niebezpieczeństwo u-
s^kodzenia, wobec czego łatwość wymiany
szprychy jest bardzo ważna w przypad¬
kach specjalnych, np. w wozach wojsko¬
wych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Metalowe koło szprychowe do po¬
jazdów, znamienne tern, że zarówno wie¬
niec jak i szprychy są wykonane z całko¬
wicie zamkniętych kształtowników wydrą¬
żonych i połączone w ten sposób, iż szpry¬
chy zaopatrzone w stożkowate szyjki (cr°)
wchodzą w odpowiednio ukształtowane o-
twory znajdujące się na wewnętrznej ścia¬
nie wieńca, przyczem szprychy dają się ła¬
two rozłączać.

2. Metalowe koło szprychowe według
zastrz. 1,- znamienne tern, że wieniec (a)
jest wykonany z kształtowanej rury pu¬
stej, wygiętej w kształcie wieńca i spojo¬
nej w miejscu zetknięcia się końców.

3. Metalowe koło szprychowe we¬
dług zastrz. 1, znamienne tern, że szpry-
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chy są zaopatrzone w pryzmatyczne puste
głowice (cs) i posiadają ramię zwężające
się ku wieńcowi i zaopatrzone w szyjkę
fc5) oraz czop (c*), przyczem szprychy te
składają się z dwóch rynienkowatych po¬
łówek (c1, ć*), połączonych przez spawa¬
nie szwem, biegnącym po obu stronach
szprychy.

4. Metalowe koło szprychowe według
zastrz. 1, znamienne tern, że między szyj¬
ką (c*) szprychy (c) a wieńcem umie¬
szczona jest podkładka z miękkiego meta¬
lu, np. z miedzi, w celu uszczelnienia miej¬
sca połączenia.

5. Metalowe koło szprychowe według
zastrz. 1, znamienne tern, że głowice fć6)
względem siebie oraz względem piasty (e)
i kołnierzy (f i h) tej piasty są przedzielo¬
ne ze wszystkich stron zapomocą podkła¬
dek z płytek miedzianych, fibry wulkani¬
zowanej lub materjałów, posiadających po¬
dobne własności, w celu uszczelnienia sty¬

ków i tłumienia metalicznego stukania sty¬
kających się powierzchni podczas ruchu
koła.

6. Metalowe koło szprychowe według
zastrz. 1, znamienne tern, że dolna pła¬
szczyzna głowicy szprychy, stykająca się z
powierzchnią piasty, jest ukośnie ścięta, a
piasta (e) w kierunku dokręcania szprych
jest od zewnątrz stożkowato zgrabiona.

7. Metalowe koło szprychowe według
zastrz. 1, znamienne tern, że w celu otrzy¬
mania kół podporowych kołnierze (t i g)
piasty są na powierzchniach dociskowych
nachylone pod kątem około 12° względem
osi, przyczem zewnętrzna powierzchnia
piasty jest prostopadła do powierzchni
kołnierzy.

Gustav Schulte.

Zastępca: K. Czempiński,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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